64. Quæritur hic etiam: Qualis fructus ille, quem decerpando peccavit Adam? In Ebr. est vocab. *Ḥay* quod generaliter quemcunq; fructum significat. Unde ex hoc vocabulo colligi non potest, qualis fructus, qualisvè arbor fuerit. Quidam volunt fuisse malum Perficum, quod jam quoq; in Oriente, ubi Adam peccavit, lethale est. Alii putant fuisse malum Cotoneum: alii pomum aureum, alii cerasum, alii vitem, alii pyrum vulgare. Opinio de pomo antiqua est, sed nullaratio eam sequendam suadet. Indicam ficum, quia fici foliis se tegunt, fuisse plures opinantur, & *Joan. Temporarius* etiam ex v. 8. ubi se dicuntur sub arbore abscondisse, hoc colligit, cum ea arbor sit talis, ut commodè sub eâ quisquam latere possit. Sed huic respondet *Drusus c. 12. annot. ad loc. diff. Gen. p. 22. singularem sub arbore ibidem positum esse pro plurali, pro sub arboribus, ut Exod. 10, 15.* Quid quod non sit credibile, eos illi arbori, per quam in tantum malum inciderant, diu adhæsisse, cum Deum vindicem mox affore timerent: & nam illius foliis, ve uti spoliis, quæ ipso aspectu eos commissi criminis reos facerent, amicti in Dei conspectum prodire non fuissent veriti? *R. Tanthuma* dicit, tacitum fuisse illius nomen, ne si homines conspicerent, contemnerent bonam Dei creaturam, dicendo: Hæc est arbor, per quam nostri parentes peccarunt. Sed quicquid sit, res est incerta, cum multas arbores in Paradiso fuisse, quibus jam orbis terrarum caret, credibile sit.

65. Jam de subjecto peccante quædam dubia enodanda sequuntur. Quæritur ergò XI. An Adam propriè sit seductus? Apostolus 1. Tim. 2. v. 12. inquit: *Adam non fuit seductus, sed mulier seducta obnoxia facta est pravaricationi.* Hinc proposita orta est quæstio, cujus negativâ defendit *Bell. l. 3. de amiss. gr. & st. pecc. c. 7.* Sed licet ille à Diabolo non fuerit persuasus, nec Eva animum seducendi habuerit; tamen quia illi quoque, qui suis cogitationibus seipsos seducunt, seductorû nomen merentur 1. Joh. 1, 8. Jer. 14, 14. idè ipsum quoq; seductum statuimus.

66. Dictum autem Apostoli diversimodè explicatur. 1. *M. sent. l. 2. diff. 22 d. p. 184.* huc trahit vocem prior ex v. 13. 2. alii explicant de seductione à serpente irrationali, quæ sententia *Chrysost.*

*Chrysoft. hom. 9. in 1. Tim. p. 1565.* 3. alii ad Scripturæ silentium, hoc referunt. 4. alii de Diabolicâ seductione, 5. alii de seductione per externum colloquium intelligunt. 6. alii ordinem seductionis spectant. Sicut enim mulier ultima in compositione, ita prima fuit in resolutione. *Meisa. l. d. qu. 1. eb. 7. p. 109. ub.* 7. convenientissimum textui videtur, si respicias *in prævaricationem*, quod notare jubet *Ambrosius l. de Paradiso c. 4. tom. 4. op. f. 96.* Scopus enim Apostoli est, mulierem non debere docere, sed virum; quia illa, non hic ita fuit seducta, ut suâ persuasione alteri fuerit causa prævaricationis. Periculosum enim ab ea sperare sanam doctrinam, quæ transgressionis prima viri causa fuit. *Non doceat amplius mulier, quia semel illa docuit, & cuncta pervertit*, scribit *Chrysoft. l. d.* Non tamen hanc explanationem ita amplectimur, ut reliquas rejiciamus; optimè enim conjungi possunt.

67. Huc quoque pertinet Quæstio XII. An lapsus Protoplastorum etiam ad nos & omnes eorum posteros pertineat? Negarunt hoc olim Pelagiani, qui docuerunt nos non culpâ Adami peccatores nasci, sed imitatione fieri. Horum vestigiis insistant Photiniani. *Socin. l. de st. prim. hom. c. 10. p. 287. Fateor posse quodammodo (ecce dubitantis & tremantis conscientia: indicium) dici periisse universum genus humanum cum Adamo, cum Adamus propter peccatum perit. Sed certè tamen non perit, cum verè nondum esset, quare nec ulla injuria ei fieri potuit.* Nos hîc respondemus cum *August. l. 6. cont. Julian. c. 4. Alienum fuit (peccatum) proprietate actionis, & nostrum est contagione propagationis.* Omnes enim in primo parente peccavimus.

68. Opponimus autem Photinianis 1. genuinam hujus loci sedem. Ex qua patet, prohibitionem arboris cum comminatione adjunctâ ad omnes posteros Adami pertinuisse. Ad quos enim pertinuit executio comminationis & pœnæ, ad illos etiam pertinet peccatum. Jam verò ad omnes pertinet executio comminationis & pœnæ. Omnes enim vi illius comminationis: Morte morieris, revertuntur in pulverem, omnes e-

Hi sunt ex Paradiso, omnes viri laborum molestiam, omnes mulieres parientes partus dolores experientur. Et ad omnes pertinet peccatum. 2. poenae rationem. Quod enim non propter aliam causam, sed vi hujus transgressionis omnes moriantur, patet ex Rom. 6, 23. Mors est stipendium peccati Rom. 5, 12. c. 15, 17. 3. aliorum locorum collationem. Clarissimus est locus Rom. 5, 12. Per unum hominem peccatum in mundum intravit, & per peccatum mors, & I T A in omnes homines mors pertransiit, I N Q V O omnes homines peccaverunt & v. 19. PER inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi.

69. Sollicitè hîc quaerunt XIII. Scholastici; Quid futurum fuisset, si Eva sola peccasset; an tunc etiam peccatum in posteros fuisset propagatum? Sed cum sciamus hoc factum non esse, frustranea indaginis, & temerariae decisionis est quaestio, quâ quaeritur, an Deus vel illam mulierem reparaturus, vel aliam Adamo conjugem creaturus fuisset. Si tamen ex hypothesi (quæ admodum dubia.) quod Adam integer ex Eva peccatrice liberos genuisset, quaeratur, an tunc illi liberi etiâ peccato originali fuissent infecti, aliquid respondendum est. *August. l. 12. de Trinit. c. 12.* negare videtur: *In duobus, inquit, primis hominibus personam suam quibus portabat, & ideo si sola mulier cibum edisset prohiberetur, sola utique mortis supplicio plecteretur.* Consentit *Thomas p. 1. quaest. 81. art. 5.* Alii distinguunt, & volunt moriendi necessitatem, morbos &c. non verò ipsum peccatum propagandum fuisse, Sed quia principium materiale peccato infectum fuisset, procul dubio etiam semen peccati in foetum fuisset derivatum.